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제1조  2024학년도 전주기린초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,085,645,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 ˝전주기린초등학교세입·세출예산서 ˝와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,854,835 1,817,790 37,045

1.지방교육행정기관이전수입 1,795,978 1,758,933 37,045

1.교육비특별회계전입금수입 1,795,978 1,758,933 37,045

1.교육비특별회계전입금 1,795,978 1,758,933 37,045

2.목적사업비전입금 1,232,537 1,195,492 37,045
초등돌봄교실 간식비 지원 : -1,940,000원 * 1

개교 =
-1,940,000

전세버스 운영비 : -2,041,000원 * 1개교 = -2,041,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 828,000원

 * 1개교 =
828,000

스포츠강사 인건비 : -47,000원 * 1개교 = -47,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 6,500,000원

 * 1개교 =
6,500,000

방과후학교 자유수강권 : -605,000원 * 1개교 

=
-605,000

(성립전)유아학비 지원금 : 300,000원 * 1개교

 =
300,000

운동부지도자 여비및피복비 : -260,000원 * 1

개교 =
-260,000

시간연장 안전관리비 : -151,000원 * 1개교 = -151,000

특수교육대상학생 방과후운영 : -187,000원 * 

1개교 =
-187,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체 인건비 : 

1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

하반기 스포츠강사 인건비 : -51,000원 * 1개

교 =
-51,000

9월~12월 초등돌봄전담사 대체 인건비 : 

-240,000원 * 1개교 =
-240,000

늘봄학교운영 : -1,941,000원 * 1개교 = -1,941,000

(성립전)늘봄학교운영 : 3,500,000원 * 1개교 

=
3,500,000

초등돌봄교실 환경개선비 : -2,000원 * 1개교 

=
-2,000

(성립전)시간제기간제교사 퇴직금 : 3,713,000

원 * 1개교 =
3,713,000

(성립전)육성종목 운영학교 동계강화훈련비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)육성종목 운영학교 동계훈련비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전)초등돌봄교실 겨울방학중 운영비 : 

2,260,000원 * 1개교 =
2,260,000

(성립전)초등돌봄교실 겨울방학중 급식비 : 

1,911,000원 * 1개교 =
1,911,000

초등돌봄교실 겨울방학중 급식비 : -299,000원

 * 1개교 =
-299,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)초등돌봄교실 겨울방학중 급식비 : 

6,734,000원 * 1개교 =
6,734,000

(성립전)교육발전특구 초등돌봄교실 운영비 : 

740,000원 * 1개교 =
740,000

(성립전)체험중심 안전교육 교구구입 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

393,000원 * 1개교 =
393,000

(성립전)계절학기 책임교육학년 운영비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전)1학년 교과보충프로그램 운영비 : 

1,890,000원 * 1개교 =
1,890,000

유아학비지원금(교육과정) : -187,000원 * 1개

교 =
-187,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

유아학비지원금(방과후과정) : -93,000원 * 1

개교 =
-93,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전)육성종목 동계훈련비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

2.자체수입 213,574 221,566 -7,992

1.학부모부담수입 204,600 212,545 -7,945

1.수익자부담수입 204,600 212,545 -7,945

1.급식비 43,300 43,158 142

1.급식비 36,128 35,986 142 교직원 급식비 : 36,128,000원-35,986,000원= 142,000

2.방과후학교활동비 141,033 139,600 1,433

1.방과후학교활동비 141,033 139,600 1,433
방과후학교활동비 : 141,033,000원

-139,600,000원=
1,433,000

5.돌봄활동운영비 1,820 11,340 -9,520

1.돌봄활동 운영비 1,820 11,340 -9,520 돌봄 방학중식비 : 1,820,000원-11,340,000원= -9,520,000

2.행정활동수입 8,974 9,021 -47

2.기타행정활동수입 6,461 6,508 -47

1.이자수입 4,345 4,319 26

1.이자수입 4,345 4,319 26 예금이자 : 4,345,000원-4,319,000원= 26,000

2.기타행정활동수입 2,116 2,189 -73

1.기타행정활동수입 2,116 2,189 -73 폐식용유매각대금 : 527,000원-600,000원= -73,000

3.기타수입 17,236 17,236 0

세입합계 2,085,645 2,056,592 29,053
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,348 11,348 0

2.학생복지/교육격차 해소 636,101 636,107 -6

1.급식 관리 430,337 428,302 2,035

1.학교급식운영 430,337 428,302 2,035

3.[초]급식운영비 35,358 35,216 142

1.일반수용비 20,468 19,816 652
급식소모품구입비 : 12,716,000원

-12,064,000원=
652,000

3.연료비 13,490 14,000 -510
가스비(LNG) : 13,490,000원-14,000,000원

=
-510,000

5.[초]대체인건비 2,622 2,229 393

1.기간제근로자인건비 2,597 2,208 389
(성립전)(목)급식종사원 대체인력 인건비

 : 97,210원*4일=
389,000

2.기간제근로자법정부담금 25 21 4
(성립전)(목)4대보험 기관부담금 : 3,760

원*1회=
4,000

7.[초](목)저탄소환경급식운영

비
10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,960 7,800 160
교육활동운영비 : 7,960,000원-7,800,000

원=
160,000

2.운영수당 400 200 200 강사비 : 400,000원-200,000원= 200,000

3.교육운영비 677 1,000 -323 체험비 : 677,000원-1,000,000원= -323,000

4.목적사업업무추진비 963 1,000 -37 협의회비 : 963,000원-1,000,000원= -37,000

9.[초]조리종사원인건비 1,500 0 1,500

1.공무직인건비 1,500 0 1,500
조리종사원인건비(학교자체) : 250,000원

*6명=
1,500,000

3.학생복지 171,062 173,103 -2,041

1.교육복지우선 34,950 34,950 0

2.[초]맞춤형지원 24,466 24,401 65

2.교육운영비 15,176 15,111 65
개별상담운영비 : 1,200,000원-2,040,000

원=
-840,000

방학체험비(요리) : 2,440,000원

-1,600,000원=
840,000

가족체험 활동비 : 2,246,000원-2,181,000

원=
65,000

3.[초]환경조성 5,050 4,960 90

2.교육운영비 3,625 3,535 90 공동사업 활동비 : 890,000원-800,000원= 90,000

4.[초]운영지원 3,534 3,689 -155

3.여비 845 1,000 -155 출장비 : 845,000원-1,000,000원= -155,000

2.학생복지운영 136,112 138,153 -2,041
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 58,601 60,642 -2,041

1.일반수용비 56,960 58,722 -1,762
(목)전세버스 운영 : 56,960,000원

-58,722,000원=
-1,762,000

2.기타공공요금 321 600 -279 (목)통신요금 : 321,000원-600,000원= -279,000

3.기본적 교육활동 319,721 314,633 5,088

1.교과 활동 212,701 208,993 3,708

1.교과활동지원 84,685 82,605 2,080

2.[초]보결수업관리 5,140 4,950 190

1.기타수당 5,140 4,950 190 보결수당 : 10,000원*19명*1회= 190,000

6.[초](목)교과보충 프로그램운

영
18,720 16,830 1,890

1.운영수당 18,000 16,110 1,890 (성립전)강사비 : 30,000원*21차시*3명= 1,890,000

4.[국고]체육 교과활동 49,788 49,886 -98

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 19,806 19,853 -47

1.기간제근로자인건비 19,806 19,853 -47
(목)4대보험 기관부담금 : 1,568,000원

-1,615,000원=
-47,000

8.[국고][초](목)하반기 스포츠

강사 인건비
22,082 22,133 -51

2.기간제근로자법정부담금 1,524 1,575 -51
(목)4대보험 기관부담금 : 1,524,000원

-1,575,000원=
-51,000

6.특수교육교과활동 10,765 10,952 -187

5.[초](목)특수교육대상학생 방

과후운영
5,213 5,400 -187

1.운영수당 1,410 1,845 -435
방과후 내부강사료 : 1,410,000원

-1,845,000원=
-435,000

2.교육운영비 3,803 3,555 248
방과후 외부강사료 : 3,400,000원

-2,700,000원=
700,000

방과후 재료비 : 403,000원-855,000원= -452,000

7.유치원 교과활동 15,330 13,417 1,913

3.[유](목)유아학비지원금(교육

과정)
6,630 5,017 1,613

1.교육운영비 6,630 5,017 1,613
(성립전)놀이재료구입 : 100,000원*6명*1

회=
600,000

체험학습비 : 4,043,000원-4,230,000원= -187,000

(성립전)체험학습비 : 100,000원*6명*2회= 1,200,000

4.[유](목)유아학비지원금(5세

추가지원)
600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 (성립전)체험학습비 : 150,000원*2명*1회= 300,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 107,020 105,640 1,380

1.자율활동 64,788 63,408 1,380

22.[초](목)학습도약 계절학기

운영
1,380 0 1,380

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)강사비 : 30,000원*20차시*2명= 1,200,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전)간식 및 교구구입 : 90,000원*2학

급=
180,000

4.선택적 교육활동 558,050 535,490 22,560

1.방과후학교 운영 423,529 408,661 14,868

1.방과후학교운영 281,497 272,610 8,887

1.[초]특기적성교육 141,033 139,600 1,433

1.운영수당 114,933 115,120 -187
(수)방과후강사비 : 114,933,000원

-115,120,000원=
-187,000

2.교육운영비 26,100 24,480 1,620
(수)방과후교재및재료비 : 26,100,000원

-24,480,000원=
1,620,000

3.[초](목)방과후학교 자유수강

권
72,625 66,730 5,895

1.운영수당 61,063 58,940 2,123 (성립전)강사비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

강사비 : 61,063,000원-61,440,000원= -377,000

2.교육운영비 11,562 7,790 3,772
교재 및 재료비 : 11,562,000원

-11,790,000원=
-228,000

(성립전)교재 및 재료비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

5.[초](목)늘봄학교운영 22,759 21,200 1,559

1.운영수당 18,172 17,500 672
(늘봄)방과후강사비 : 18,172,000원

-20,000,000원=
-1,828,000

(성립전)(늘봄)방과후강사비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

2.교육운영비 4,587 3,700 887
(성립전)(늘봄)방과후교재및재료비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(늘봄)방과후교재및재료비 : 4,587,000원

-4,700,000원=
-113,000

2.돌봄교실운영 92,435 91,802 633

1.[초]돌봄교실운영 37,655 34,655 3,000

1.일반수용비 3,108 1,700 1,408 (성립전)돌봄교실운영비 : 28,160원*50개= 1,408,000

2.운영수당 7,665 9,455 -1,790
프로그램운영비 : 7,210,000원-9,000,000

원=
-1,790,000

4.교육운영비 20,882 17,500 3,382
학습자료구입비 : 20,882,000원

-19,092,000원=
1,790,000

(성립전)학습자료구입비 : 370,000원*2회= 740,000

(성립전)학습자료구입비 : 284,000원*3실= 852,000
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2.[초]돌봄전담사 인건비 3,990 3,090 900

1.기간제근로자인건비 3,990 3,090 900
(목적사업비포함)돌봄전담사 대체인건비 :

 3,990,000원-4,230,000원=
-240,000

(성립전)(목적사업비포함)돌봄전담사 대체

인건비 : 95,000원*12회=
1,140,000

3.[초]돌봄교실 급간식비 40,893 44,007 -3,114

1.교육운영비 40,893 44,007 -3,114
(수)방학중 급식비 : 1,820,000원

-11,340,000원=
-9,520,000

(목)돌봄교실 간식비 : 29,544,000원

-31,484,000원=
-1,940,000

(성립전)(목)방학중 급식비 : 240,500원

*28명*1회=
6,734,000

(목)방학중 급식비 : 9,529,000원

-9,828,000원=
-299,000

(성립전)(목)방학중 급식비 : 1,911,000원

*1회=
1,911,000

4.[초](목)돌봄교실연장운영 1,739 1,890 -151

1.일반수용비 789 940 -151 안전관리 운영비 : 789,000원-940,000원= -151,000

5.[초](목)돌봄교실환경개선 8,158 8,160 -2

2.비품구입비 7,190 7,192 -2
의자외4종구입 : 7,190,000원-7,192,000원

=
-2,000

3.유치원방과후과정운영 49,597 44,249 5,348

3.[유](목)유치원 시간제기간제

교사 인건비
35,609 31,068 4,541

1.기간제교원인건비 30,923 26,435 4,488
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

3,712,880원*1명=
3,713,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

387,500원*2개월=
775,000

3.기간제교원법정부담금 2,926 2,873 53
(성립전)4대보험 기관부담금 : 26,500원*2

개월=
53,000

4.[유](목)유아학비지원금(방과

후과정)
3,016 2,209 807

2.교육운영비 2,666 1,859 807 (성립전)간식비 : 25,000원*6명*2회= 300,000

(성립전)간식비 : 2,000원*6명*50회= 600,000

간식비 : 1,057,000원-1,150,000원= -93,000

3.교기육성 106,588 98,896 7,692

1.교기운영 106,588 98,896 7,692

2.[초]운동부지도자인건비 5,552 6,500 -948

1.기간제근로자인건비 5,552 6,500 -948
초과근무수당(학교지원)(목적포함) : 

5,552,000원-6,500,000원=
-948,000

4.[초](목)육성종목운영 50,800 41,900 8,900

1.교육운영비 50,800 41,900 8,900 (성립전)훈련비 : 350,000원*10명*1회= 3,500,000
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(성립전)훈련비 : 300,000원*10명*1회= 3,000,000

(성립전)훈련비 : 240,000원*10명*1회= 2,400,000

6.[초](목)운동부지도자 여비, 

피복비
1,940 2,200 -260

1.여비 1,740 2,000 -260 여비 : 1,740,000원-2,000,000원= -260,000

5.교육활동 지원 243,106 240,906 2,200

2.생활지도운영 42,055 39,855 2,200

3.학생안전교육 23,907 21,707 2,200

1.[초]안전교육 4,317 2,117 2,200

1.교육운영비 4,317 2,117 2,200
(성립전)(목)안전교육물품지원비 : 

2,200,000원*1종=
2,200,000

6.학교 일반운영 317,319 316,985 334

1.학교기관 운영 55,134 54,800 334

1.부서기본운영 25,326 24,992 334

2.[초]행정실운영 8,104 7,770 334

1.일반수용비 5,604 5,270 334 사무용품 구입 : 1,034,000원-700,000원= 334,000

7.학교 재무활동 0 1,123 -1,123

1.예비비 0 1,123 -1,123

1.예비비 0 1,123 -1,123

1.[초]예비비 0 1,123 -1,123

1.예비비 0 1,123 -1,123 유치원 예비비 : 0원-923,000원= -923,000

초등학교 예비비 : 0원-200,000원= -200,000

세출합계 2,085,645 2,056,592 29,053
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